Et satiatī agni ludunt, blandeq; coniscant. i. Gall. Et les agneaux saules sautellent & s'entreheurtent de cornes doucement. Sic Ode 11. lib. 3. de Lyde,

Quæ, velut lati equatrina campis
Ludit exultim, metuitq; tangi.

Immitis.] Videntur Græci immitem vuam vocare *σφύλων* ἀρχὴν ἡ ἀφίραυον, vino faciendo minimè idoneam: cōtrà

σφύλων

Ego nō nō nō nō ad idem maximē aptam. Devia & ipsius etymo fuit Ode 20. lib. i. Ut Virgil. dicit, *sunt nobis mitia poma, pro suauibus & maturis: sic immixta intelliguntur acerba & immatura, quorum frangenda est cupiditas, & amatio mittenda, pro quo Poeta dicit, tolle cupidinem.* &c. id est, desine illam concupiscere. Hæc autem duo verba, acerbum & maturū, opponuntur, ut ex hoc Ciceronis loco apparet in Catone maiore. *Vna primō est peracerba gustatu, deinde maturata dulcesit: quod Gaza vertit: βότρυς ἀράτα μὲν τρυφεστάτης οὖτις γένουσθε πεπλεῖσθαι δὲ γλυκύνεται πεπλεῖσθαι.* Ita Nonius notauit Varronem tribuisse virginī acerbitatē, ut maturitatē oppositam: maiores nostri virginis acerbas aures Venereis vocabulis imbui noluerunt: ideoq; subebant illam de coniuicio abduci.

Autumnus.] Videretur dictū, quasi auctūnus, ab auctō anno perceptione frugum. Græcē autem definitur ἡμέρα, iū μετὰ τὸ δέρποντα, tempus post astatem: ἡ τὸ πελεθόν μέρη τὸ δέρποντα, aut postrema pars astatim, quam possis dicere Latinē autumnum ineuntem, ut eundē senescentem, τὸ μετάπορον ἡ φθινόπωρον, quum arboribus decidūt folia.

Racemos.] Isidor. & Seru. in Georg. 2. consentiunt racemum esse partem botryonis: quibus Plinium addo, qui lib. 26. cap. 34. appellat corymbos ederae etiam racemos, ut hæc vox inde cognoscatur non solum dici de vite. Theophrastus lib. 3. cap. 22. de caus. plant. sic hanc temporis circumstantiam videtur expressisse, ὅταν ἀρχαντα φράζειν οἱ βότρυες, id est, *Quum viuis vna incepint nigrū pingi ac distingui maculū.* Hoc significat Græcum verbum φράζειν, nigrescere, ut φράγειν, denigrare. Ety-
mologus οὐτος ἐπιμολογεῖ τὸν βότρυα, ὁδός τὸ πάντα κατ' ἀλοίσιν τὸ γράμματος β. εἰς τὸ π. ὅπ τὸ πτυχήσων, id est, quod potum fundat.

Ferox.] Aetas nemini cedens semper cuiusum suum tenet. De hac voce vide Oden 15. lib. i.

Apponet annos.] Ita tamen accessio annorū fiet firmior puelle, sine diminutione annorum sponsi. Ita Seneca epist. 83. dissimiliter & iocose cōparat se cū pueru Earino: quem interpretaris ex primigenio εὐεγέρτη, i. vere, puerum veruum. Ex progymnasiū ait, meis vnuis mibi sufficit Earinus, puer (ut scis) amabilis; sed mutabitur: iam aliquem teneriorem quero. Hic quidem ait, nos eandem crīsin habere: quia virrique dentes cadunt: sed iam vix illum asequor currentem, & intra paucissimos dies non potero. Circa magnū inter- uallū sit inter duo itinere diuersi eentes. Eodem tempore ille ascendit: ego descendō: nec igno as quanto ex his velocius alterū fiat. Men. 11. sum. Iam enim aetas nostra non descendit, sed cadit.

Proterua.] Etymon huius vocis est Ode 19. lib. i. Et hīc est valde appositum ad lascivientē & catulientē puellam, quam Plutarchus in Numa vocat παρθενον πεπλεῖσθαι, & πεπλεῖσθαι, maturā & viri appetentem, quæ sibi tempe- rare non potest circa libidines & improbē libidinosa: quales dicuntur Satyri Epist. ad Pisones: qualis etiam Clitiphō Act. 4. Sce. 6. Heaut. *Quam penē tua me perdidit proteruitas!* Ita enim taurum ad admissuram sollicitat vacca: sicut etymum alterius Lalage Ode 22. lib. i. & illius Pholoe Ode 33. libro i.

Chloris.] Chloris habita est olim Dea florū, de qua sic Ovidius quarto Fastorum:

Floris eram, quæ Flora vocor. — ut flos à χλωρός origi- nem traxisse certum sit, densā literā in digamma con- uersā: vnde nomen inuenit hæc pueilla, cuius ratio ea- dem reddi potest, quæ fuit Ode 23. libri i. de Chloe. Nonnulli tamen interpretantur τὸ χλωρός, pallidus & sub- uiridis, & dicunt esse colorem languescentis naturæ, qualis cernitur in mensibus quarundam pueellarum diu commorantibus.

Solutus.] Soluti crines opponuntur religatae comæ

Ode 11. sequente. Sunt autem casus auferendi causæ ef- ficientis, quæ iudicium hominum impeditūt de recte dignoscendo tali pueru, & distinguendo à pueilla. Sic Virgilius loquitur:

Et circum iliades crinem de more soluta. mutatā tamen verborum syntaxi, qualis erit post dictā Ode: *More comam religata nodum.*

Olim pueri cinædi, impudici, molles, concubini co- mas alebant, more pueellarum, vñq; ad exitum ex ephē- bis: vnde Claudianus eos vocat crinitos, & Græci τυρπίχας, promissos capillos gerentes. Huiusmodi est hoc seculum, imò vero longè corruptius, & effemina- ri omni genere molliceti, libidinis, impudicæ turpi- tudinis ac intemperantiae, ut parum absit, quin illud Aristodemī Tyranni redierit, de quo Plutarchus ita scribit in libello de virtutibus mulierum: Ισόριτας ὁ ἐπ τὸς μὲν ἀρρενας πᾶν διεισηκει κόμας ἢ γενυσφοροῦν τὰς δε ἔπλειας λιγύονται, καὶ Βραχαλανέρει, καὶ φορεῖ ἐφηγέτες χλαμύδας, καὶ ἡδονακόλων κατοικοῦν. Id est, literū proditum est, Aristode-
mum instruxisse mares pueros, ut comam nutritent, & aurum gestarent: mulieres vero cogiſſe, ut rotundè condenserentur, chla- mydasq; ephelorū ac tuniculas perbreves gestarent. Sed quoilum hodierna περικόμα, φενάκη, περιδέπος κόμη, περιθε- τος περιφαλή, ἔτος ἐν γυναιξιψ, ὃς ἐν αὐτῷ πράστη γωνιούσιον, ει- μὴ περὶ τὸ τετράπλευρον καὶ ἐξαπατῶν.

Explicatio Rhetorica.

M Etrum est simile nouæ libri piimi. Quanquam Dialectica verbis satis pro- priis hæc inuoluera allegoriarum explicarunt: ego tamen dicam rudiorum gratiā, voces præcipias vniuersitatem allegoriæ, Subiecta &c. videtur sumum ab agricultura, ut ex hoc Virg. vers. Georg. i. cognoscitur,

Ante louem nulli subgebant arua coloni. vnde Cicero transtulit hæc in Catone Maiore, *Quum terra gremio mollito ac subacto sparsum semen accipit, primum id occarum cohibet, ex quo occasio, que hæc efficit, nominata est.* Idem lib. i. de Orat. Subacto mibi ingenuo opus est (i. ex- culto disciplinis & exercitato) ut ager non sen. el arato, sed no- uato & iterato, quo meliores fructus posit & grandiores edere. taurum aut̄ λασιώπε pro viro caudæ salacū, & iuueniāt aut̄ τὸς αἴρητος περιπέτερος, pro virgine nondum à viro demissa, vel pro teuera pueilla nondum matura viro, samendas esse: sicut immite vnam & tuidū racemū pro impuberi pue- lla, & puberi adolescentula, & auūnum pro iuuenco ætate maturā. item pro pueris dicit vitulū. Reliqua autem verba, quæ his attribuuntur, similiter sunt mo- dificata per continuationem metaphoræ, id est, per si- mile: qui tropus è loco Dialecticæ comparationis, ut 50 alijex ceteris locis inuentionis definitur, & intelliguntur, uti sæpè monuimus. Erasmus inter aлагiare- ruit in iugum ferre; quod sumit è Curculione Plauti, vbi quidam inducitur per contans ab altero. Ia line pue- lla fert iugum? atque ibidem noster poeta, ut certus iu- dex translationis continuatæ à iuuenco propter im- becillitatem virium ad arandum minimè apto: sed nō est in hac ode simplex tropus, ut in loco Plauti, quum maior pars verborū sit modificata ad allusionem con- iugij, ut lector vider; quo quidem tropo Seirachides usus est cap. 26. in descriptione vxoris improbæ, εὐθύ- γονον συλλόγουν ἡ γυνὴ πονεῖ: ὁ κρατήσας τὸν ὄφρον πε- rὶ σκορπίου, id est, vxor improba facit coniugium, velut tempe- state iactatum nauigium. Qui eam habet, cum eo perinde cogi- tur, ac si scorpium manu apprehendisset. Idē tropus est Phi- lippicā i. Patria liberatores vrbe carebant eā, huius à ceruici- bus iugum seruile deiecerant. id est, malum in seruitutis & in- commodum propulsauerant.

In nōdum initio sententiā reperito anaphora est.

Simili-

c Similis est dictionis figura.

d Id est, ne concupiscas immaturam puellam, per metonymiam duplēm: primum causē pro effecto & iniectō amore talis pueræ: deinde adiuncti pro subiecto, id est, amica immatura. Hi duo metonymiæ modi sunt in 1. Eleg. lib. 1. Propertij:

Contractum nullū ante cupidinibus.

e Anaphora. f Synecdochica periphrasis est rūs ēponCētias, iuuentutis, pro qua dicerem adolescentiæ, nisi Epithetum rō ferox aliquantū obstareret. Propriè 10 enim ferocitas est iuuenibus, ut infirmitas adolescentibus tribuenda.

g Proponeres inter pueras, &c. De hac metaphorā dictum est in fine Rheticorum Odes 1. lib. 1.

h Ductum est à canibus venaticis, qui odorificā vi narium subolfaciunt vestigia, & indagant cubilia ferarum. Hic valet perspicaces & acutos.

i Synechodicā intelligendum est pro ignotissimis quibusque hominibus, qui Gygen ita situm spectarent & intuerentur.

k Potest sumi per metonymiā effecti pro efficien- te dissimilitudinem sexus ad modum exiguum.

l Similis est modus metonymiæ reddentis spectatorem incertum, māsne sit Gyges, an foemina.

ODE VI. AD SEPTIMIVM.

Theticum.

Quod cuique laboribus maximis ac periculis plurimi defuncto, locus optandus sit degendæ placidè, & claudendæ senectæ.

S Eptimi, a Gades adiutare mecum, &
Cantabrum b indoctū c iuga ferre nostra, &
Barbaras Syrites, ubi Maura semper
d Aestuat vnda:
Tibur Argeo positum c colono,
e Sit meæ fedes utinam senecte!
Sit modus lasso ē maris & viarum,
Militiæ!
Vnde si Parca prohibent inique,
Dulce pellit omibus Galesi
Flumen, & regnata petam Laconi
h Rura Phalanto,

Ille terrarum mibi præter omnes
Angulus i ridet: vbi non Hymetto
Mella decedunt, viridiq; certat
k Bacca Venafrō:
Ver vbi longum, tepidasq; præbet
l Juppiter m brumas: & n amicus Aulon
Fertili Baccho, minimum Falernis
20 o Inuidet vnis.
Ille te mecum p locus, & beatae
Postulant arces: ibi q tu calentem
Debita sparges lacrymā fauillam
r Vatis amici.

Analysis Dialectica.

Poeta sibi atque Septimio equiti Romano & amico, post multos labores & peregrinas expeditiones, ad pacatè placideq; senectutem degendam (quia, ut apud Euripidem dicit Euadne, οὐδεὶς δέντρον φίσαις, suauissima est mors, que per senium operitur cum amicis.) præter cætera hic deligit Tibur vel Tarentum. Rationes talis delectus postremis duodecim versibus explicantur: totidem autem aliis primis optatio instituitur: ac primū Septimus laudature ex adiuncta animi alacritate & volūtate quidlibet periculi pro amico subeundi, si postulet vsus: quod hīc describitur æstibus perpetuis. Deinde delectus ex efficientibus utriusque loci, Tiburno conditore Tiburis, Phalanto Spariatia Tarenti: sed potius Taras Neptuni filius illud condidit: Phalantus solum eius amplificator fuit.

2 Primum autem argumentum talis delectus dicitur è collatione minorum: quod ille sinus magnæ Graeciae amoenitate loci longè præfet reliquis omnibus post Tiburis negatam habitationem.

3 Alterum argumentum est à paribus eodem spectans: quia receptus ille suavitate & vbertate responderet Hymettio melli & Atticō.

4 Eodem quoq; spectat hæc altera comparatio parium, quod oiuæ Tarentinæ & copiæ & bonitate olei certent cum Venafrænis. Hic res non solum meadmonet de hoc genere argumenti; sed etiam verbum certat, quod Græcè & Doricè à Theocrito dicit ēισθη εἰδύλλ. Φασ τοῦ viv H' ἐγκλή βίλιν γράψῃ θεοῖς.

Dicunt eum viribus & robore cum Hercule certare. vbi Scholia stes aperte, & quasi digito, ostendit æquilitatis comparisonem, οὐδεὶς οὐδὲν καὶ ισόδη, aqua- liter, inquit, certare & equipari Aegonem Herculi robore.

5 Alia ratio ad commendationem Tarentinæ ha-

bitationis è loco adiunctortum: quia ibi longa est veris temperies: cælum quoque hybernum temperatum ibi circumiacet Aulon Calabriæ mons & oppidum diues lanificij, & vini: quod bonitate par est Falerno: vbi alia est parium collatio.

30 6 Hæc dicuntur complexiōnis loco: efficit enim ex tot vitæ commoditatibus, quas situs Tarenti suppeditat incolis suis, illic sibi ipsi senibus commigrandum & illic habitandum, & reliquum vitæ spatium simul decurrentum. Eodem spectat, quod Cicero scribit ad Atticum, lib. 12. Epist. 43. Mibi verò & locum, quem opro, ad id, quod volamus, dederis, & prætereà ἵπνεσμα, id est requiem senectutis, & in quo insenescamus.

Enarratio Grammatica.

S Eptimi Gades.] Epistolâ 9. ad Claudium Neronem comendat hunc Septimum Neroni, cuius etiam testimonio voluit uti Augustus ad persuadendum Horatio, quām memor ipsius esset: hoc enim citatur è quadam epistola Suetonio tributa: Tui qualem habeam memoriā, poteris ex Septimio quoque nostro audire. Certissimo autem est hominibus indicio amicitiae Pyladeæ, longè lateque cum aliquo peregrinari, & quodlibet vitæ periculum mari terraque pro eo negligere. Ob similem amoris indicationem celebrat Catullus Furium & Aurelium.

Furi & Aureli comites Catulli,
Siue in extremos penetrarit Indos.

Sed vereor, ne hæc Ode jocosè & liberaliter respondat magnificis huius aulici Septimij & equitis Romanii promissis de fidelissimo comitatu in laboriosis operibus & longinquis militaris expeditionis: atque contrā ipsi reponat Poeta simile comitatum, oblectando reliis

relicuum vitæ curriculum fructu iucundæ quietis, & a-
menæ habitationis. Sed de Gadibus vide Oden 2. hu-
ius libri.

Cantabrum.] De Cantabris Hispaniæ Tarragonensis
populis Strabo lib. 3. & Plinius lib. 25. consuluntur: de
quibus etiam sic Silius Italicus:

Cantaber ante omnes hyemisq; aestusq; famisq;
Inuidus. Illos tandem Augustus in suam ditio-
nen redigit, Agrippâ duce, ut est Ep. ad Iccium lib. 1.

Barbaras Syrtes.] Hic versus citatur à Seruio ad versum 10
Æn. 5. Nunc animos, quibus in Getulis Syrtibus vni:

Et ibi breuiter Syrtes describit. De his voraginib. vide
Oden 22. li. 1. vnde cognoscet eas esse inhospitas, inac-
cessib; & fœnas; propter dubios aestus maris & motus.

Mauravnda.] Cruquius suam de lectione *Malua vnda*,
quâ potest intelligi maximum flumen ab Oriente in
Mauritaniam Tingitanam postremam Africæ regio-
nem, coniecturam Lectoribus etiam considerandam
reliquit, quam nihil dum ego reperi, quod vel appro-
bet vel improberet.

Tibur.] De Tibure Argiuo conditore lege, quæ dicta
sunt Ode 7. lib. 1. & 18. eiusdem.

Positum.] Id est, constructum: sic primo Gerg.
— *sepè exiguis mus*
Sub terris posuitq; domos.

Sic Cic. if Pisonem, *Positum* fundementis, id est, iactis. Præ-
terea est hic ellipsis præpositionis ab Argeo, pro ab Ar-
giuo colono conditum. Hic colonus notat missum ad
nouam regionem habitandam & occupandam. Po-
stremò Argeo effertur formâ Græcâ. Ab Ap̄p̄s enim de-
flectitur Ap̄p̄s, id est Argiuss, & hæc vox Latina ab
Argi, orum.

Lasso.] Syntaxis est noua & Poetica, pro qua Scriptores
alij dicunt, *lassus* opere faciendo, & *lassus* de via. Plaut. in
Pseud. vt *lassus* veni de via. Cib. lib. 1. A cad. *cessus* de via. vbi
hæc tria sumuntur, pro actibus ipsis nauigandi, eundi
ac militandi. Ita sumitur Philip. 1. *quum de via languescerem*, & mihi displicerem.

Vndeſt.] Aduerbium est pro nomine: si Tibure nos pro-
hibent Paræ. Alias monui apud Poetas saepius, interdū 40
etiam apud Oratores τὸν αὐτούς, id est, vicariam par-
tium orationis reperiri; vt in Andr. Aet. 1. Scen. 2. E p̄dō-
nibus, vnde emerat, se audisse abruptam è Sunio: pro à quibus
emerat. Sic Græci τὸν ὅτερον Φίλιππον, οὐδὲν, saepius usurpat.

Paræ.] Fata. De his paullò antè Ode 3. huius lib. di-
ctum est.

Pellitis ouibus.] Oues pellitas dicit ad lanæ conserua-
tionem, propter ingenium soli, in quo versantur, & lanæ ouibus facile aut decidunt, aut spinis & erigiis auelluntur; ad cuiusmodi casum, & alias cæli iniurias, 50
grex pellibus indui solet. Quis autem deflectitur ab ous
interiectione τῷ vau, vt ab ὅσῳ ouum ad vitandum pro-
nunciationis hiatum: quod Latini Græmatici faciunt
generis communis, Græcam vocem sequunt: quæ enim
parit, propriè dicitur τεχνη: quæ non parit κριός aries
& veruex: ille ab ara; hic ab inuersis testibus. Sed ta-
men τεχνη à prouentu nomen habet, ait Eustath. τὸν
τεχνην πατέρα τὴν συνελένην τεχνην, possessionem pulcrorum
pecorum vocant prouentum, sub finem Iliad. λ. vbi è Pin-
dato τὸν τεχνην πατέρα τεχνην κοινών καλεῖ, Equos Dio-
medis vocat communi notione. τεχνη: vt Sophocles θεα-
τρα μῆλα omnes seras vocat communiter μῆλα: sicut idem
Scholastes. in versu, Odyss. 1. Μῆλα δῆλα τε καὶ δῆλα ianæκον.
pecora ouesq; & caprae quiescebant: notauit: vnde licet, si
vis, plura repetere.

Galesi.] Galesus est fluvius Calabriæ iuxta Tarentum,
quod Ode 5. lib. 3. Lacedæmonium dicitur: sed Virgi-
lio lib. 3. Aen. Herculeum: quia Phalanthus Spartanus

illius rex fuit octauus ab Hercule: de quo Pausanias in
Phocaicis.